Página 1 de 3

Página 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

EDITAL N.º 258/2022

CORTES DE TRÂNSITO E SUPRESSÃO DE LUGARES DE ESTACIONAMENTO

“PASSAGEM DE ANO 2022”

Ana Maria César Bastos Silva, Vereadora da Câmara Municipal de Coimbra, torna

público, para os devidos e legais efeitos, nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 56º, do

Anexo I, da Lei n.º 75/2013 de 12.09, e considerando:

• A realização de evento, organizado pelo Município de Coimbra e com grande tradição na

cidade de Coimbra, que decorre entre o dia 31 de dezembro de 2022 e 01 de janeiro de

2023, com especial incidência entre o Largo da Portagem e a Praça 8 de Maio;

• Que o evento é constituído por uma série de concertos, com palcos no Largo da Portagem,

Praça 8 de Maio e Praça do Comércio, que vai mobilizar milhares de pessoas entre o Largo

da Portagem e a Praça 8 de Maio, e também, na Praça do Comércio.

• A colaboração institucional com as forças e serviços de segurança no âmbito da

manutenção da ordem pública, da segurança dos locais afetos ao evento.

Que por despacho de 23/12/2022, no uso das competências subdelegadas (Edital n.º

237/2021) e ouvidos os serviços municipais de proteção civil, bem como as forças de

segurança, foi decidido e determinado:

a) INTERDIÇÕES DE ESTACIONAMENTO

PRAÇA DO COMÉRCIO

1) Adro de Cima: Impedir o estacionamento de veículos entre as 00h00 do dia 31 de

dezembro de 2022 e as 06h00 do dia 01 de janeiro de 2023;

2) Rua da Sota: Impedir o estacionamento de viaturas em ambos os lados desde o

Hotel Vitória até às instalações do Banco de Portugal entre as 00h00 do dia 26 de

dezembro de 2022 até às 20h00 do dia 02 de janeiro de 2023.

Página 2 de 3

Página 2 de 3

3) Praça do Comércio: Impedir o estacionamento de veículos, na Praça do Comércio,

no período compreendido entre as 00h00 do dia 26 de dezembro de 2022 e as

20h00 do dia 02 de janeiro de 2023;

4) Não permitir o estacionamento de veículos, na Rua Sargento Mor, Rua dos Gatos,

Adro de Cima, Rua Adelino Veiga e largo do Paço Conde, no período

compreendido entre as 00h00 do dia 26 de dezembro de 2022 e as 20h00 do dia 02

janeiro de 2023;

5) Os veículos afetos à organização do evento, quando estacionados no local, têm de

estar devidamente identificados.

LARGO DA PORTAGEM

1) Avª Emidio Navarro: Não permitir o estacionamento de veículos entre o Hotel

Astória e a Estação de Coimbra A entre as 00h00 do dia 31 de dezembro de 2022 e

as 05h00 do 01 de janeiro de 2023.

2) Criar um corredor de circulação pedonal junto ao palco entre as 00h00 do dia 26 de

dezembro de 2022 e as 20h00 do dia 02 de janeiro de 2023;

3) Os veículos afetos à organização do evento, quando estacionados no local, têm de

estar devidamente identificados.

AVENIDA EMIDIO NAVARRO (entre o entroncamento com a Rua da Alegria e o

Burguer King e parque de Estacionamento frente ao Hotel Astória)

1) Não permitir o estacionamento de veículos, no período compreendido entre as

00h00 do dia 31 de dez 2022 e as 07h00 do dia 01 de jan 2023.

COURAÇA DA ESTRELA

1) Não permitir o estacionamento de veículos, no período compreendido entre as

00h00 do dia 31 de dez 2022 e as 07h00 do dia 01 de jan de 2023;

2) Não permitir a circulação de veículos, no período compreendido entre as 14h00 do

dia 31 de dez de 2022 e as 05h00 do dia 01 jan de 2023.

b) CORTES DE TRÂNSITO

A supressão da via Bus entre os dias 26 e 30 de dezembro (entre as 08h30 e as 20h00)

e entre as 08h30 de 31 de dezembro e as 10h00 do dia 01 de janeiro de 2023, para

estacionamento de camião TIR para descarregar e carregar os equipamentos de som,

luz e vídeo necessários à realização do evento.

Página 3 de 3

Página 3 de 3

Dia 31 de Dezembro 2022- começarão a ser feitos a partir das 20h30, parcialmente,

sendo na totalidade às 21h30 e abertura ao trânsito às 05h00 do dia 01 jan de 2023,

nos seguintes locais:

1) Rotunda da Rua do Brasil/Rua da Alegria com a Avª. Emídio Navarro;

2) Rua da Alegria com Rua de Olivença;

3) Couraça da Estrela com Rua da Alegria;

4) Avª. Inês de Castro com Avª. João das Regras (acesso à Ponte de Santa Clara);

5) Avª. Conimbriga com Ponte de Santa Clara;

6) Rua António Granjo (junto à Estação Nova);

7) Largo das Ameias com Rua da Sota;

8) Rua Adelino Veiga.

Será necessário acautelar o corte da Couraça da Estrela (entre o Largo da Portagem e a

Rua da Alegria), entre as 10h00 do dia 31 de dezembro e as 10h00 do dia 1 de janeiro,

para a instalação da regie;

Para constar e para os devidos e legais efeitos emite-se o presente Edital, que vai assinado

e devidamente autenticado com o selo branco, a afixar nos termos legais nos Paços do

Município, nas Juntas de Freguesia, e a ser divulgado na página electrónica da Câmara

Municipal (www.cm-coimbra.pt) e nos demais lugares do uso e costume, devendo ser

dado conhecimento às forças de segurança.

Paços do Município, 23 de dezembro de 2022.

A Vereadora da Câmara Municipal

(Ana Maria César Bastos Silva)

Min. JV

Dact. JV

Conf. TC

Serviço Emissor: DEPMT/DMTT

		2022-12-23T20:34:41+0000
	ANA MARIA CÉSAR BASTOS SILVA